terwujudnya kebersamaan dalam memulai puasa maupun merayakan Idul Fitri

dan Idul Adha. Perkembangan itu semakin nampak ketika diadakan sebuah

Seminar Nasional Hisab dan Rukyat yang diselenggarakan oleh Badan

Litbang dan Diklat Keagamaan Departemen Agama pada tanggal 20-22 Mei

2003/18-20 Rabi’ul awal 1424 H, yang mana salah satu hasil dari seminar

tersebut adalah agar diupayakan penyatuan hisab dan rukyat dalam penetapan

awal bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah.11 Seminar Nasional tersebut

menghasilkan konvergensi pemikiran untuk mendapatkan titik temu. Titik

temu tersebut nantinya berupa kriteria baru sehingga masing-masing pihak

kecuali untuk bulan Ramadan, Syawal dan Zulhijah menunggu hasil

rukyat.61

4. Almanak Menara Kudus. Kalender ini disusun oleh K.H. Turoihan

Ajhuri Asyarofi. Pertama terbit pada 1942 M/1361 H oleh percetakan

Masykuri Kudus. Selanjutnya sejak tahun 1950 M/1370 H hingga kini

diterbitkan oleh Percetakan Menara Kudus. Dalam Almanak Menara

Kudus dicantumkan hari rashdul kiblat terjadi setiap tanggal 27 Mei

untuk tahun kabisat dan 28 Mei untuk tahun basitah serta tanggal 15

Juli untuk tahun kabisat dan 16 Juli untuk tahun basitah.62

5.

Lihat K. H. Firdaus A.N.,
Syarikat Islam Bukan Budi Utomo; Meluruskan Sejarah Pergerakan Bangsa, Jakarta: CV.
Datayasa, 1997, hal. 9-11.

12 Muhammadiyah, lahir secara resmi pada 9 Nopember 1912 bertepatan dengan 8
Zulhijah 1330 H di Yogyakarta, dengan tokoh pendirinya K.H. Ahmad Dahlan. Muhammadiyah
sebagai gerakan Islam modernis yang bercorak nasional dengan cepat menyebar ke seluruh tanah
air dan sejak berdirinya secara konsisten merupakan organisasi yang bergerak di bidang dakwah,
pendidikan dan pelayanan kemanusian.

Rabiul Awal 1404 H/ 18-21 Desember 1983 M di Situbondo, Jawa

Timur:31

“Penetapan Pemerintah tentang awal Ramadan dan Syawal dengan
menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Sebab menurut
Jumhur Salaf bahwa tsubut awal Syawal dan Ramadan itu hanya bi
rukyah au itmam al ‘adad tsalasina yauman.

Kalender sebagai dasar muamalah perlu satu, begitu juga terkait

dengan ibadah yang bersifat jam'i tentu membutuhkan kalender yang

tunggal.56 Melihat betapa pentingnya sebuah penyatuan itu diwujudkan,

dalam sambutannya pada pengarahan Seminar Nasional Hisab dan Rukyat

pada tanggal 20-22 Mei 2003 M/18-20 Rabiul Awal 1424 H dengan tema

“Melalui Hisab dan Rukyat Kita Mantapkan Kualitas Ibadah Keagamaan

Masyarakat”, Menteri Agama RI, Said Agil Husin al-Munawwar

menyatakan:57